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 Seznam použitých zkratek

bpy bipyridin

CM kometathese (cross-metathesis)

CPE konjugovaný polyelektrolyt (conjugated polyelectrolyte)

cps počet za sekundu (counts per second)

DCM dichlormethan

DCPD dicyklopentadien

DMC dimethylkarbonát

dtbpy 4,4'-di-terc-butyl-2,2´-bipyridin

GC plynová chromatografie

GC-FID plynový chromatograf s plamenovým ionizačním detektorem

GCMS plynová chromatografie s hmotnostním detektorem

HBPin 4,4,5,5-tetramethyl-1,3,2-dioxaborolan

kat katalyzátor

LAH hydrid hlinito-lithný (lithium aluminium hydride, LiAlH4)

LED dioda emitující světlo (light emitting diode)

M atom kovu

NBS N-bromsukcinimid

n-BuLi but-1-yllithium

NMR nukleární magnetická rezonance

OLED organická dioda emitující světlo (organic light emitting diode)

PEPPSI-iPr (1,3-bis(2,6-diisopropylfenyl)imidazol-2-yliden)

(3-chlorpyridyl)palladium(II) dichlorid

(Pyridine Enhanced Precatalyst Preparation Stabilization and Initiation)

phen fenantrolin

py pyridin

Q27Br 5,5´´´-bis(2,2´:6´,2´´-terpyridin-4´-yl)- 3,3´´´-

bis(6-bromhexyl)-2,2´:5´,2´´:5´´,2´´´-kvaterthiofen

Q27MOF 5,5´´´-bis(2,2´:6´,2´´-terpyridin-4´-yl)- 3,3´´´-

bis(6-(p-methoxyfenoxy)hexyl)-2,2´:5´,2´´:5´´,2´´´-kvaterthiofen

Q27P+ ((5,5'''-di([2,2':6',2''-terpyridin]-4'-yl)-[2,2':5',2'':5'',2'''-kvaterthiofen]-

3'',4'-diyl)bis(hexan-6,1-diyl))bis(triethylfosfonium) dibromid
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RCM metathesní cyklizace (ring-closing metathesis)

ROM metathese otevíráním cyklů (ring-opening metathesis)

ROMP polymerizace metathesním otevíráním cyklů

(ring-opening metathesis polymerisation)

SEC gelová permeační chromatografie (size exclusion chromatography)

SM homometathese (self-metathesis)

Th4Br2Bor2 3,3'''-bis(6-bromhexyl)-5,5'''-bis(4,4,5,5-tetramethyl-1,3,2-

dioxaborolan-2-yl)-2,2':5',2'':5'',2'''-kvaterthiofen

Th4MOF2Bor2 3,3'''-bis(6-(p-methoxyfenoxy)hexyl)-5,5'''-bis(4,4,5,5-tetramethyl-1,3,2-

dioxaborolan-2-yl)-2,2':5',2'':5'',2'''-kvaterthiofen

THF tetrahydrofuran

TLC chromatografie na tenké vrstvě (thin layer chromatography)

tos tosyl

TPP trifenylporfyrin

tpy terpyridin

UV ultrafialový

oligomonomer funkcionalizovaný oligomer (typicky α,ω-funkcionalizovaný)

použitý jako monomer pro přípravu supramolekulárního polymeru.

Klíčová slova

metathese, ruthenium, katalýza, epoxid, hydrogenace, funkcionalizace

supramolekulární polymer, dynamer, terpyridin, polyelektrolyt, kvarterní sůl

9

Abstrakt

Tato diplomová práce obsahuje výsledky získané řešením dvou dílčích projektů:

a) Příprava monomerů z obnovitelných surovin pomocí metathesí a následných

tandemových hydrogenací katalyzovaných rutheniovými katalyzátory

- projekt řešený během zahraniční Erasmus stáže na Université de Rennes 1 ve Francii;

b) Příprava a vlastnosti ,-bis(tpy)kvaterthiofenových oligomerů s iontovými bočními

skupinami - oligomonomerů pro polyelektrolytové konjugované dynamery

- projekt řešený na KFMCH PřF UK v Praze.

Projekt a): Byly optimalizovány homometathese 1,2-epoxyhex-5-enu (but-3-enyloxiranu)

a jeho kometathese s methylakrylátem a akrylonitrilem katalyzované rutheniovými katalyzátory

a jejich provedení v tandemu s následnou hydrogenací metathesních produktů plynným

vodíkem. Byly prostudovány vlivy typu katalyzátoru (Grubbs, Hoveyda, Zhan) a jeho

koncentrace a způsobu dávkování, reakční teploty, rozpouštědla a koncentrací reaktantů

a aditiv. Reakce byly monitorovány metodami GC a GC-MS a jejich produkty charakterizovány

metodou NMR. Methyl 6,7-epoxyheptanoát (methyl 5-oxiranylpentanoát) získaný tandemovou

kometathesí a hydrogenací methylakrylátu a 1,2-epoxyhex-5-enu byl nukleofilním otevřením

oxiranového cyklu kvantitativně transformován na methyl estery substituovaných heptanových

kyselin: 6,7-dihydroxy- (vodou, 100 °C), 6-hydroxy-7-methoxy- (methanolátem sodným, 65

°C) a 6-hydroxy-7-fenylamino (anilinem, 100 °C).

Projekt b) Byl připraven ,-bis(tpy)kvaterthiofen se dvěma 6-(p-methoxy)fenoxy-

hexylovými bočními skupinami připojenými k centrálnímu kvaterthiofenovému bloku

v polohách 2 a 7 a jeho následnými modifikacemi byly připraveny ,-bis(tpy)kvaterthiofeny

s 6-bromhexylovými, Q27Br, a iontovými: 6-(triethylfosfonium)hexylovými bočními

skupinami, Q27P+, připojenými k centrálními kvaterthiofenovému bloku rovněž v polohách

2 a 7. Tyto látky pak byly použity jako oligomonomery pro přípravu metalosupramolekulárních

dynamerů prostřednictvím koordinace jejich koncových tpy skupin k iontům Zn2+ a Fe2+ a byly

stanoveny opticko-spektroskopické charakteristiky vzniklých dynamerů v roztocích (parametry

UV-VIS a luminiscenčních spekter). Dynamery připravené z oligomonomeru Q27P+

představují nový typ dynamerů, který dosud v literatuře nebyl popsán – konjugované

polyelektrolytové dynamery.
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Abstract

This Diploma Thesis presents results obtained by solution of two partial projects:

a) Preparation of monomers from renewable sources using metathesis

and tandem hydrogenation catalyzed with ruthenium compounds

- project solved during my Erasmus stay at the Université de Rennes 1 in France;

b) Preparation and properties of ,-bis(tpy)quarterthiophene oligomers

carrying ionic side groups as oligomonomers for polyelectrolyte conjugated dynamers

- project solved at the Department of Physical and Macromolecular Chemistry,

Faculty of Science, Charles University in Prague.

Project a): Self-metathesis of 1,2-epoxyhex-5-ene (but-3-enyloxirane) and its cross-metathesis

with methyl acrylate and acrylonitrile catalyzed with ruthenium compounds as well as tandem design

of these metatheses and consecutive hydrogenation of their products by gaseous hydrogen have been

optimized. The following influences have been studied and tuned: (i) type of the catalyst (Grubbs,

Hoveyda, Zhan) and its concentration and method of dosing, (ii) concentration of reactants and

additives, (iii) type of solvent, and (iv) reaction temperature. Reactions were monitored by the GC,

GC and MS methods and the products were characterized by the NMR method. Methyl

6,7-epoxyheptanoate (methyl 5-oxiranylpentanoate) obtained by the tandem cross-metathesis

and hydrogenation of methyl acrylate and 1,2-epoxyhex-5-ene was quantitatively transformed

by the nucleophilic oxirane ring opening into methyl esters of substituted heptanoic acids:

6,7-dihydroxy- (using H2O, 100 °C), 6-hydroxy-7-methoxy- (CH3ONa in methanol, 65 °C),

and 6-hydroxy-7-phenylamino- (aniline, 100 °C).

Project a): Novel oligomonomers for preparation of conjugated metallo-supramolecular

dynamers have been prepared and transformed into new dynamers. The optimized reaction path

includes: (i) preparation of ,-bis(tpy)quaterthiophene carrying two 6-(p-methoxy)phenoxyhexyl

side groups attached to the central oligothiophene block in positions 2 and 7, oligomonomer

Q27MOF, (ii) modification of the side groups into 6-bromohexyl groups to obtain oligomonomer

Q27Br, and (iii) subsequent modification of 6-bromohexyl into 6-(triethylphosphonium)hexyl side

groups giving Q27P+. The oligomonomers have been transformed to metallo-supramolecular

dynamers through the coordination of their tpy end-groups to Zn2+ a Fe2+ ions and the UV-VIS and

luminescence spectral characteristics of the dynamers as well as oligomonomers have been


[…]


pásů a emisní spektra jsou téměř totožná. Samozřejmě je na místě také zmínit, že důvodem

drobných odchylek může být vliv rozpouštědla, které je pro oligomonomery Q27Br a Q27P+

různé.
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Obrázek 15: Porovnání UV-VIS spekter a emisních spekter roztoků obou oligomonomerů;

koncentrace oligomonomerů 2.10-5 M, rozpouštědlo: CHCl3/CH3CN (1:1) pro Q27Br

a MeOH pro Q27P+, laboratorní teplota.

8.4 Kvantový výtěžek fluorescence

Pro roztoky obou oligomonomerů, Q27Br a Q27P+, byly změřeny kvantové výtěžky

fluorescence (Tabulka 5). Pro měření byla použita integrační sféra, která je příslušenstvím

k fluorimetru. Tato metoda poskytuje absolutní hodnoty ΦF, a to proto, že její součástí

je detektor, který je schopný zachytit záření emitované roztokem ve všech směrech. Kvantový

výtěžek je poté jednoduše spočten jako poměr intenzity emitovaného záření k intenzitě záření,

jaké byl vzorek vystaven, vyjádřený procentuálně.

Tabulka 5: Naměřené hodnoty kvantových výtěžků fluorescence

Q27Br Q27P+

ΦF 31% 18%
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9 Závěry II

V této části mého diplomového projektu byl úspěšně připraven ,-bis(tpy)kvaterthiofen

se dvěma 6-(p-methoxy)fenoxyhexylovými bočními skupinami, Q27MOF, připojenými

k centrálnímu kvaterthiofenovému bloku v polohách 2 a 7, který byl následně převeden

na ,-bis(tpy)kvaterthiofen se dvěma 6-bromhexylovými bočními skupinami, Q27Br,

a po té dále na cílový ,-bis(tpy)kvaterthiofen se dvěma iontovými:

6-(triethylfosfonium)-hexylovými bočními skupinami, Q27P+, připojenými k centrálními

kvaterthiofenovému bloku rovněž v polohách 2 a 7. Připravené oligomonomery byly řádně

charakterizovány a převedeny na konjugované metalosupramolekulární dynamery

prostřednictvím koordinace jejich koncových tpy skupin k iontům Zn2+ a Fe2+ a byly stanoveny

opticko-spektroskopické charakteristiky vzniklých dynamerů v roztocích (parametry UV-VIS

a luminiscenčních spekter). Dynamery připravené z oligomonomeru Q27P+ představují nový

typ dynamerů, který dosud v literatuře nebyl popsán – konjugované polyelektrolytové

dynamery.

Původní strategie řešení projektu předpokládala přímou syntézu bis(tpy)kvaterthiofenu

Q27Br Suzukiho-Miyauriho couplingem 2,7-bis(6-bromhexyl)kvaterthiofenu se 4‘-Brtpy.

Ta ale byla shledána nevýhodnou nejen z důvodů nízkého výtěžku syntézy ale zejména kvůli

nežádoucí vedlejší reakci - eliminaci HBr z bromhexylových skupin při couplingu vedoucí

ke vzniku koncové dvojné vazby na bočních hexylových skupinách. Tuto nežádoucí vedlejší

reakci evidentně indukuje báze potřebná při Suzuki-Miyaura couplingu a přispívají

k ní i koncové tpy skupiny. Proto byla zvolena druhá strategie přípravy Q27Br, spočívající

v přípravě Q27MOF, která vykázala vyšší izolované výtěžky všech dílčích kroků přípravy

,-bis(tpy)kvaterthiofenového skeletu a vysoký výtěžek jeho přeměny na Q27Br. Prekursor

Q27MOF bylo možné téměř kvantitativně přeměnit na Q27Br vhodný pro následnou

kvarternizaci.

Původní strategie řešení projektu dále předpokládala konverzi Q27Br na oligomonomery

obsahující boční hexyly ukončené kvarterním amoniovým iontem. Prvotní úsilí směřovalo

k N-methylimidazoliovému iontu, protože odpovídající kovalentní polythiofen byl již v naší

pracovní skupině připraven a charakterizován.[45] Bohužel se ale ukázalo, že odpovídající

kvarternizaci, která bez problému prakticky kvantitativně probíhá na poly(3-(6-

bromhexyl)thiofenu), inhibují koncové tpy skupiny přítomné v Q27Br, které navíc indukují

dehydrobromaci 6-bromhexylových skupin. Stejná inhibice a favorizace dehydrobromace

se projevila i při kvarternizaci Q27Br trimethylaminem. Proto byly k přípravě iontových
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oligomonomerů použity fosfiny, jakožto „měkčí“ báze. Při dobře nastavených podmínkách

se podařilo připravit kvarterní fosfoniovou sůl s triethylfosfinem, poměrně dobře izolovatelnou

srážením s centrifugací. Kvarternizace Q27Br trifenylfosfinem však úspěšná nebyla, přestože

na poly(3-(6-bromhexyl)thiofenu) byla úspěšně realizována.[46]

Oligomonomery Q27Br a Q27P+ se zásadně liší svojí rozpustností. Zatímco Q27Br

je rozpustný v nepolárních rozpouštědlech (toluen, CHCl3), Q27P+ je v těchto rozpouštědlech

nerozpustný a naopak se rozpouští v MeOH a dalších polárních rozpouštědlech, která jsou

pro jeho případné aplikace vhodnější a ekologičtější.

Připravené oligomonomery Q27Br a Q27P+ a také jejich metalosupramolekulární

polymery s ionty Zn2+ a Fe2+ vykázaly velmi podobné elektronové absorpční a emisní

spektroskopické charakteristiky, přestože spektra obou typů byla měřena v roztocích v různých

rozpouštědlech. Je tedy možné říci, že koncová skupina bočního hexylu nemá zásadní vliv

na fotofyzikální charakteristiky těchto oligomonomerů a jejich polymerů.
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