# UNIVERZITA KARLOVA

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Příprava a vlastnosti stavebních bloků speciálních polymerů
**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Kristýna Šichová
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:** Chemie
**Studijní obor:**
**Obor práce:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** prof. RNDr. Jiří Vohlídal, CSc.
**Členové komise:** prof. RNDr. Karel Procházka, DrSc.
prof. RNDr. Blanka Vlčková, CSc.

**Datum obhajoby:**
**Průběh obhajoby:** Diplomová práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

prof. RNDr. Jiří Vohlídal, CSc.